catholici у Ратрамна Корб. 868 г. (Kat. 2, 852, A. 76), — fides catholica 853 A. 78 ср. 854 A. 79.

V. Иначе обстоить дѣло съ понятіемъ „универсальности“ или „вселенскости“, болѣе или менѣе ясно и рѣшительно выражаемъ въ слѣдующихъ вѣроисповѣдныхъ формулѣ этой эпохи.

У Алкуина, современника Карла Великаго (р. 736 г. ум. 804) in *symbolo catholicico* cantari solet... scimus unam esse sanctam Dei ecclesiam, de qua in *symbolo catholicico* decantare solemus: „unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam... nihil addentes vel minuentes sacratissimae doctrinae vel universalis *symbolo* vel ecclesiasticae consuetudini... symbolum *catholicae fidei*... credimus sanctam ecclesiam .... et cetera quae in *symbolo sancta* continetur“ (Kattenb. 2, 842—847): очевидно catholicum symbolum тоже, что universale symbolum. Ср. Агобардъ Ліон.+840: cath. fides и symb. cath. (Katt. 2, 848—849). Ср. Рабана Мавра въ отдѣлѣ III.

Въ „interpretatio symboli secundum Latinos“, сдѣланному Теодульфомъ Орлеанскимъ (тоже соврем. Карла Великаго) по требованію и сообщенію Магнуса Сенскаго (241—242 №№ у Hah'na и Katt. 1, 180—181): credant etiam ecclesiam *catholicam*, id est *universalem*, non in *sanctam ecclesiam*, ut credentes in Trinitatem,—credant ejusdem sanctae Trinitatis domum esse sanctam ecclesiam, а *cujus communione* discedentes schismatici et haeretici vocantur (et) in aeterna damnatione ponuntur,—in *ejus vero communione* permanentes et *membra Christi* esse et remissionem peccatorum percipere et ad vitam aeternam pertinere ..... Nec non et unam confitentur *catholicam ecclesiam* et communionen *omnium sanctorum*, id est *congregationem omnium fidelium in Christo*, atque credunt remissionem peccatorum cet. Идея соборности очевидно примѣнена къ communione sanctorum, идея православности—къ *sancta*, а идея вселенскости—къ *catholica*. Каттенбушъ 2, 946 понимаемъ терминъ *communio sanctorum* какъ толкованіе (Interpretament) термина *catholica ecclesia* и объясняетъ обѣ понятія чрезъ: id est *congregatio omnium fidelium in Christo*. Но *catholica ecclesia*, id est *universalis* (вселенскость) и *communio sanctorum*, id est *congregatio omnium fidelium in Christo*, in *ejus* (*catholicae=universalis=вселенской=ecclesiae*) *communione permanentium* et *membra Christi* являющіхся (соборность), стоять какъ два отдѣльные члены символа и употреблены какъ различные термины, первый съ

опредѣленнымъ значеніемъ: *universalis* — вселенскій или всеобщій и второй съ столь же яснымъ значеніемъ: *congregatio* — соборъ всѣхъ вѣрующихъ какъ членовъ церкви Христовой. Современникъ ихъ Амаларій Тирскій: *sanctam ecclesiam catholicam: universalem congregationem justorum et unanimitatem fidei credimus; sanctorum communionem: in vinculo pacis unitatem spiritus servare credo*“ (Kattenb. 2, 946): *congregatio* соответствуетъ очевидно термину *ecclesia*, а *universalis* — *catholic*a, причемъ хотя и говорится объ *unanimitatem*, но именно *fidei*, повидимому рефлексируя къ *recta* или *orthodoxa*, — на противъ идея соборности въ болѣе строгомъ значеніи (*in vinculo pacis unitatem spiritus servare*) примѣнена къ *sanctorum communionio*. Ср. памятникъ той же эпохи (Карла Вел. нап. между 801—812 гг.): *credite unam ecclesiam, i. e. congregationem bonorum hominum, per totum orbem terrae ... qui in istius aecclesiae fidem et communionem et caritatem perseverent:* слову *ecclesiam* соответствуетъ *congregationem* *bonorum hominum*, а опущенному *catholicam* — *per totum orbem terrae*, а слова: *communionem et caritatem* очевидно выражаютъ идею соборности, общенія и любви. (Katt. 2, 829), Подобное же въ рѣчи „*auscultate expositionem*“ (Kattenb. 2, 745 flg. 919. A. 91): *credite ecclesiam catholicam, h. e. universalem, (in) universo mundo, ubi unus deus colitur, unum batisma habetur, una fides servatur... et qui non est in unitate ecclesia... partem in regno dei non habebit.* Тоже въ *expositio fidei* неизвѣстнаго лица и вѣка (9 в. времени Карла?) у Hahn'a 238 и Kattenb. 1, 182—183 и 209 A. 14): *credo ecclesiam Christi electam illam solam esse, quae catholicica est, i. e. universalis, quae una fide et caritate per universum orbem constit... haec est fides omnium recte credentium:* идея соборности дана (*unitate et caritate*), но она повидимому, какъ и въ предшествующихъ формулахъ, связана съ опущеннымъ *communio sanctorum*, а *universalis* и *per universum orbem* суть толкованіе термина *catholicica* въ строгомъ смыслѣ. Ср. еще Katt. 2, 974: *credo sanctam ecclesiam catholicam... et credo sanctorum communionem* (i. e. *societatem sanctorum si adimplevero quae profiteor) и Псевдо-Авг. (Kattenb. 2, 945): credentes ergo sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum habentes communionem (quia ubi est fides cuncta, ibi est et sancta communio)... sanct. comm. id est cum illis sanctis, qui in hac quam suscepimus fide defuncti sunt societate et spei communione teneamur... и.. ss. c. quia dona sancti Spiritus,*